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sedam dana u hrvatskoj HVAR   ¬ |   Proslavljen blagdan sv. Stjepana, zaštitnika grada i biskupije

STRMAC   ¬ |   Održan međunarodni simpozij palijativne skrbi

Svečano i sadržajno  —
Hvar je 2. listopada prosla-
vio blagdan pape i muče-
nika sv. Stjepana I, zaštit-
nika grada i Hvarske bi-
skupije, koji se slavi i kao 
Dan grada Hvara. Blag-
danskoj proslavi bili su 
nazočni mnogi uzvanici i 
gosti, među kojima je za-
pažena skupina hodoča-
snika župe sv. Jakova iz 
Šibenika.

Nakon procesije preko 
Trga sv. Stjepana slavljena 
je u katedrali svečana misa 
u kojoj je molitvom i pje-
vanjem sudjelovao velik 
broj vjernika. Predvodio 
ju je umirovljeni porečki 
i pulski biskup Ivan Mi-
lovan, a suslavili su nad-
biskup Marin Barišić i bi-
skupi Ante Ivas, Ilija Janjić, 

U psihijatrijskoj bolnici »Sveti  —
Rafael« na Strmcu kod Nove Gradiš-
ke, koju vode milosrdna braća sv. 
Ivana od Boga, u četvrtak 4. listopada 
održan je simpozij palijativne skrbi 
o temi »Kvaliteta života i skrbi u ter-
minalnoj fazi bolesti«. Skup su po-
zdravnim riječima i upoznavanjem 
s radom bolnice otvorili ravnatelj 
bolnice prior o. Dario Vermi i njegov 
zamjenik dr. Igor Ferenčina.

Slijedila su kvalitetna predavanja, 
a prvo, »Bijela knjiga o standardima i 
normativima za hospicijsku i palija-
tivnu skrb u Europi« održao je prim. 
dr. Zoran Lončar, zamjenik ravnate-
lja HZZO-a. On je upoznao s razina-
ma palijativne skrbi: s palijativnim 
pristupom i specijalističkom palija-
tivnom skrbi. Naglasio je da Svjet-
ska zdravstvena organizacija snaž-
no potiče ideju palijativne skrbi kao 
integralne sastavnice zdravstvenog 
sustava svake države. Stoga je zada-
ća nacionalne strategije formulirati 
mjere za njezin razvoj i funkcional-
nu strategiju. Hrvatska je na početku 
toga velikog zadatka.

O liječenju maligne boli govori-
la je mr. Lidija Fumić Dunkić, spec. 
anesteziolog. Spomenula je da je u 
Hrvatskoj svake godine između 20 
i 30 tisuća novooboljelih od neke 
vrste karcinoma. O tijelu, koje za-
htijeva poštovanje, predavanje je 
pripremila Maristela Šakić, dr. med., 
spec. u bolnici na Strmcu. Istaknula 
je da je ljudsko tijelo sredstvo ko-
munikacije. Tijelo je mjesto prosla-
ve Boga. Tim koji radi u palijativnoj 
skrbi uvijek iznova mora misliti o 
komunikaciji tijelom. Izraz lica, do-
dir i pogled osoblja, lječidbena su 
komponenta za nemoćno i bolno 
Božje stvorenje koje, poput djete-
ta, očekuje prihvaćanje. Takvo tije-
lo nema snage uzvratiti, ali uvijek 
može i zna osjetiti.

Mate Uzinić te uz bisku-
pa domaćina Slobodana 
Štambuka više svećenika 
i redovnika. Pred poče-
tak misnog slavlja biskup 
Štambuk, pozdravljajući 
nazočne, naglasio je da je 
značenje sv. Stjepana zna-
kovito i poticajno i za naše 
vrijeme. Naime, sv. Stje-
pan je bio papa u 3. stoljeću, 
u kojemu je u Crkvi vladala 
nesloga i sukobi među po-
jedinim biskupima, a sv. 
Stjepan je mudrošću i od-
lučnošću uspio očuvati je-
dinstvo i slogu. Ne podsje-
ća li nas to i na naše vrije-
me i prilike u našoj zemlji, 
zapitao se hvarski biskup 
te preporučio više sloge i 
razumijevanja onima koji 
na sukobima i razlikama 
nastoje graditi vlast i moć.

Blagdansku propovi-
jed održao je mons. Mi-
lovan i, osvrnuvši se na 
blagdansko evanđelje, 
usporedio današnje vjer-
nike s apostolom Petrom 
koji se za oluje hodajući 
po vodi našao u nevolji te 
kriknuo: »Gospodine, spa-
si me!« Isus je pomogao 
Petru ukorivši ga: »Ma-
lovjerni, zašto si posum-
njao?« I suvremeni je čo-
vjek u životnoj oluji od-
nosno u nevolji bespomo-
ćan ako je malovjeran, ako 
nema pouzdanja u Boga. 
»Kroz život moramo kro-
čiti hrabro, s punim po-
uzdanjem i vjerom da će 
nam Bog uvijek pomoći, 
jer Bog je strpljiv, čeka i 
pruža ruku onima koji ga 
mole za pomoć. Nažalost, 

i naša je domovina odno-
sno ‘Zvonimirova lađa’, 
kako ju je nazvao pjesnik, 
trenutačno u teškoj oluji i 
čini nam se da tone prema 
dnu, a od potonuća mogu 
je spasiti samo one vri-
jednosti koje su je i kroz 
minula stoljeća spašavale 
od propasti. Te su vrijed-
nosti vjera u Boga i život 
u krugu kršćanskih obi-
telji, u kojima se istinski 
živi vjera i u kojima je ži-
vot najveća vrijednost, i to 
život od začeća do smrti. 
Oni koji nam ne žele do-
bro udaraju upravo na te 
vrijednosti i nastoje djeci 
i mladima nametnuti svoj 
svjetonazor po kojemu se 
roditelji isključuju iz od-
goja i obrazovanja. Čak je 
i rad ‘na udaru’ protivni-
ka kršćanskog svjetona-
zora, jer u našoj domovi-
ni, u kojoj ljudi vole i žele 
raditi, imamo mnoštvo 
nezaposlenih i dužnih, i 
umjesto da im odgovorne 
političke strukture stvore 
uvjete za rad, svakodnev-
no novi radnici ostaju bez 
posla.« Mons. Milovan je 
zaključio: »Naravno da 
postoji izlaz, ali moramo 
biti svjesni da smo dje-
ca Božja, da imamo dušu 
koju niti jedna svjetovna 
sila i moć ne može ubiti. 
Uzalud sav trud svih pro-
tivnika vjere i kršćanstva, 
jer povijest nas uči da su 
uvijek na kraju oni izgu-
bili bitku.«

T. Kolumbić

Uzalud je sav trud svih 
protivnika vjere

Svečano i sadržajno Hvar je proslavio blagdan pape i mučenika sv. Stjepana I, zaštitnika grada i  ¦
Hvarske biskupije.

Kvaliteta života pred 
odlazak s ovoga svijeta

O temi »Slušanje i komunicira-
nje u zadnjoj fazi života« govorila je 
Anna Lisa Frigo, dr. med., liječnica 
palijativne skrbi u onkološkom cen-
tru bolnice iz Monfalconea u Italiji, 
koordinatorica Udruženja Italije za 
palijativnu skrb. Ona je govorila i 
o duhovnoj i vjerskoj dimenziji na 
završetku života. Izazov padanja u 
očaj zbog približavanja kraja lakše 
se podnosi u nazočnosti nekoga tko 
umirućeg može saslušati, pomoći 
mu da kaže sve ono što mu je važno i 
lijepo, što ostaje... A pripadnost vjer-
skom uvjerenju daje zrelost, zbog 
koje bolest tada istiskuje navike, obi-
čaje i površne utješne riječi.

O temi »Podrška bolesniku kroz 
terapeutsku ulogu obitelji u liječe-
nju« govorile su Renata Marđetko, 
magistrica palijativne skrbi, koor-
dinatorica Centra za koordinaci-
ju palijativne skrbi grada Zagreba, 
i Olivera Tomas, dipl. soc. radnica 
mobilnog tima za palijativnu skrb 
FSR Zagreb.

O sveobuhvatnoj procjeni potre-
ba bolesnika, a onda i o dostojanstvu 

bolesnika i »listi prava umirućeg«, 
govorio je dr. Agostino Mascanzoni, 
iz talijanskog hospicija »Tvoja druga 
kuća« iz Belluna. Rekao je da je ne-
izbježna pretpostavka za svjestan i 
samostalan izbor pravo bolesnika 
da ispravno bude informiran o svojoj 
dijagnozi, o budućem razvoju bole-
sti, o mogućim dijagnostičkim i tera-
peutskim alternativama, o njihovim 
troškovima i koristima. Rađa se nova 
svijest potrebe umirućeg bolesnika 
i primjerenijeg odgovora na nju. Da 
bi se ojačala ta svijest, etičko povje-
renstvo Zaklade »Floriani« iz Mila-
na osjetilo je potrebu za izdavanjem 
knjige »Lista prava umirućeg bole-
snika«. Ta je lista prvi korak teškog 
puta koji će otvoriti raspravu o na-
vikama i stavovima, dominantnim 
u tradicionalnoj medicini, da bi se 
došlo do nove svijesti i nove kulture 
umiranja, naglasio je Mascanzoni.

Svoja iskustva u radu, na simpo-
ziju iznio je i tim s odjela palijativ-
ne skrbi bolnice »Sveti Rafael« na 
Strmcu.

Višnja Mikić

U psihijatrijskoj bolnici »Sveti Rafael« održan je simpozij palijativne skrbi o temi »Kvalite- ¦
ta života i skrbi u terminalnoj fazi«
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PROSLAVLJEN  ¬ Dan neovisnosti RH u ponedjeljak 8. listopada diljem Hr-
vatske.
PREMINUO  ¬ Mersad Berber, svjetski poznat likovni umjetnik, u 72. godini u 
svom domu u Zagrebu u nedjelju 7. listopada.
ZATVOREN  ¬ 15. obrtnički sajam Istre u nedjelju 7. listopada u Puli.
ZAVRŠILI  ¬ 13. dani Cvita Fiskovića posjetom franjevačkom samostanu na Badiji 
te Muzeju crkvenih umjetnina u Korčuli u nedjelju 7. listopada.
ZATVORENA  ¬ 50. revija hrvatskoga filmskog i video stvaralaštva djece u ne-
djelju 7. listopada u Hrvatskom narodnom kazalištu u Zadru.
ZAVRŠEN  ¬ Europski kongres transplantacijskih koordinatora u nedjelju 7. 
listopada u Dubrovniku.
UPUTILI  ¬ izjavu za javnost dvadesetoro znanstvenika i sveučilišnih profesora 
u subotu 6. listopada, u kojoj su izrazili žaljenje zbog odluke Vlade RH da po-
vuče iz saborske procedure prijedlog izmjena i dopuna Zakona o znanstvenoj 
djelatnosti i visokom obrazovanju, ocijenivši da je riječ o osobnim, grupnim 
i institucijskim interesima.
OTVORENA  ¬ najveća sajamska izložba Krapinsko-zagorske županije »Sto posto 
zagorsko« u subotu 6. listopada na glavnom zagrebačkom trgu.
OTVORENA  ¬ 28-kilometarska obnovljena cesta od Banove Jaruge do Borovca 
u subotu 6. listopada.
OTVOREN  ¬ 6. hrvatski festival pekmeza, džema i marmelade ispred crkve sv. 
Vlaha u Dubrovniku u subotu 6. listopada.
ZAVRŠEN  ¬ Svjetski forum medijacijskih centara Međunarodne unije odvjet-
nika u subotu 6. listopada u Zagrebu.
UGAŠEN  ¬ požar na području Tugara kod Omiša u petak 5. listopada.
ZAVRŠENA  ¬ međunarodna konferencija o slobodi javnog izražavanja i rasprav-
ljanja u procesu digitalizacije medija te izazovima javnih i neprofitnih medija 
u petak 5. listopada u Zagrebu.
ODRŽANA  ¬ komemoracija ispred spomenika podignutog za 105 hrvatskih 
branitelja poginulih tijekom Domovinskog rata u petak 5. listopada u okolici 
Osojnika, jednoj od najvažnijih točaka obrane Dubrovnika.
ODRŽANA  ¬ manifestacija »Mladi i med« u petak 5. listopada na središnjem 
osječkom Trgu Ante Starčevića u sklopu 15. osječkog jesenskog sajma.
OTVOREN  ¬ obnovljeni Infocentar Bliznec u Parku prirode Medvednica u pe-
tak 5. listopada.
ODRŽANA  ¬ »Rodina mliječna konferencija« u cilju promoviranja i razmjene 
novih znanja o dojenju djece u petak 5. listopada u Zagrebu.
ZAPOČELA  ¬ Kestenijada u Hrvatskoj Kostajnici u petak 5. listopada.
RAZGOVARALI  ¬ hrvatski ministar zdravlja i ministar zdravstva Federacije BiH-a 
u petak 5. listopada u Zagrebu.
ODRŽANA ¬  stručna radionica o važnosti Europske službe za javno djelovanje 
za politiku Europske Unije prema jugoistočnoj Europi u petak 5. listopada u 
Dubrovniku.
ZAVRŠENA  ¬ međunarodna konferencija povijesnih gradova o temi »Podupi-
ranje pametnog i održivog rasta te rasta uključivosti u povijesnim gradovima« 
- u petak 5. listopada u Dubrovniku.
PROMAKNUTI  ¬ učitelji i odgajatelji u zvanje mentora i savjetnika u zagrebač-
koj Nacionalnoj i sveučilišnoj knjižnici u petak 5. listopada.
PROGLAŠEN  ¬ počasnim građaninom general Mladen Markač na svečanoj 
sjednici lipičkoga Gradskog vijeća u četvrtak 4. listopada u povodu Dana grada 
i blagdana njegova zaštitnika sv. Franje Asiškoga.
ODRŽAN  ¬ spomen na 21. obljetnicu stradanja Šarengrada u srpskoj agresiji 
polaganjem vijenaca, paljenjem svijeća i zajedničkom molitvom kod spomen-
obilježja poginulim braniteljima u četvrtak 4. listopada.
POKOPAN  ¬ Boris Šprem, predsjednik Hrvatskoga sabora, u četvrtak 4. listo-
pada na zagrebačkom groblju Mirogoju, uz najviše državne počasti i crkve-
nim obredom ukopa, u nazočnosti članova obitelji, prijatelja, predstavnika 
državnog vrha i brojnih građana.
ODREĐEN  ¬ jednomjesečni istražni zatvor osumnjičenom za ubojstvo meksičke 
državljanke Selene Margarit Graciano Macedo, 28-godišnjem Splićaninu Ediju 
Mišiću, u četvrtak 4. listopada od suca istrage Županijskog suda u Splitu.
ZAPOČELA  ¬ realizacija projekta »Razvoj ženskog poduzetništva u Gradu Du-
brovniku« Udruge poslovnih žena »Krug«, Županijske komore iz Dubrovnika 
i Grada Dubrovnika u četvrtak 4. listopada.
POTPISAN  ¬ sporazum o provedbi 7,4 milijuna eura vrijednih priprema pro-
jekata za sufinanciranje novcem iz strukturnih fondova EU-a radi zaštite 
vodnih resursa Hrvatske u 16 gradova i općina u četvrtak 4. listopada u 
Zagrebu, prilikom predstavljanja rezultata Operativnog programa za za-
štitu okoliša.
PREDSTAVLJENI  ¬ rezultati istraživanja »Implementacija hrvatskog zakonodav-
stva vezanog uz partnersko nasilje« u četvrtak 4. listopada u Rijeci.
PREDSTAVILA  ¬ plan za korjenitu preobrazbu Hrvatske pod krilaticom »Spa-
simo i izgradimo Hrvatsku zajedno« novosnovana udruga »Hrvatsko nacio-
nalno vijeće - Zajedništvo izvandomovinstva i domovine« na konferenciji za 
novinare u četvrtak 4. listopada u Zagrebu.
ODRŽANA  ¬ prva hrvatsko-slovenska konferencija o cijepljenju »Znati. Razu-
mjeti. Cijepiti« u srijedu 3. listopada.
ZATRAŽILA  ¬ da se poništi ugovor o pružanju usluga gospodarenja otpadom 
u Lećevici te da se odustane od spaljivanja otpada i suspaljivanja otpada 
i goriva dobivenog od otpada na području Splitsko-dalmatinske županije, 
udruga »Benedikt« iz Splita u srijedu 3. listopada od Ministarstva zaštite 
okoliša i prirode.
DODIJELJENE  ¬ nagrade najboljim izvođačima na ovogodišnjim Varaždinskim 
baroknim večerima u utorak 2. listopada u varaždinskoj Gradskoj vijećnici: 
ansamblima »NAYA« iz Izraela i »Le tendre amour« iz Španjolske, te sopra-
nistici Ivani Lazar.
ODRŽANA  ¬ tribina Hrvatskoga kulturnoga vijeća »Svi razlozi protiv ratifika-
cije ugovora s Bosnom i Hercegovinom« u utorak 2. listopada u Hrvatskoj 
kulturnoj zakladi u Zagrebu.
ZAVRŠEN  ¬ stručni skup ravnatelja srednjih škola i učeničkih domova u utorak 
2. listopada u Malom Lošinju, na kojem su predstavljene novosti vezane uz 
uvođenje zdravstvenog odgoja, razvoj vanjskog vrednovanja u srednjim ško-
lama, kao i promjene koje donosi novi zakon o izboru ravnatelja.
PRIHVATILA  ¬ zaključak Osječko-baranjska županijska skupština u utorak 2. 
listopada, u kojem od Vlade RH traži da preispita odluku o podjeli Hrvatske 
na dvije statističke regije.
ODRŽAN  ¬ spomen na 21. obljetnica stradavanja Cerića nedaleko od Vinkovaca 
u agresiji u utorak 2. listopada kod spomen-obilježja u središtu mjesta.
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TRILJ   ¬ |   

DUBROVNIK   ¬ |   

Vrbovec  ¬ - CUGOVEC  |   

vijesti

U povodu Dana grada, koji se sla- —
vi na blagdan sv. Mihovila arkanđela, 
zaštitnika grada Trilja, u petak 28. 
rujna u dvorani gradskog kina, gdje 
su bili nazočni i župnici triljskog kra-
ja na čelu s triljskim župnikom i de-
kanom Cetinskog dekanata don Sti-
pom Ljubasom, održana je svečana 
sjednica Gradskog vijeća na kojoj su 
uručene ovogodišnje nagrade grada 
najzaslužnijim Triljanima. Povelje 
Grada Trilja zaslužnim pojedincima 

i kolektivima uručio je gradonačel-
nik Ivan Šipić. Plakete su dobili sve-
ćenici misionari u Tanzaniji don Ni-
kola Sarić za 40 godina i don Dražen 
Klapež za 30 godina svećeničke služ-
be i humanog rada. Umjesto don 
Dražena, koji nije uspio doći iz Tan-
zanije, povelju je primio njegov brat 
Ćiril Klapež. Uime svih nagrađenih 
zahvalio je don Nikola Sarić koji je 
već 40 godina misionar u Tanzaniji.

Ivica Luetić

Priznanje misionarima u Tanzaniji

Priznanje su  ¦
dodijeljena na 
svečanoj sjednici 
Gradskog vijeća 

»Suzbijena bol - život dostojan  —
čovjeka«, naziv je Trećeg međuna-
rodnog kongresa Stručnog društva 
za suzbijanje boli i Opće bolnice Du-
brovnik održanog u hotelu »Astarea« 
u Mlinima od 4. do 8. listopada u 
radu kojeg je sudjelovao i dubrovač-
ki biskup Mate Uzinić. Na okruglom 
stolu u petak 5. listopada biskup je 
govorio o stavu Crkve prema patnji 
i boli. Istaknuo je da Crkva podržava 
umanjivanje boli i pomaganje čovje-
ku da dostojanstvenije živi, ali je na-
glasio, citirajući protestantskog teo-
loga Dietricha Bonhoeffera, da je 
patnja, tj. bol ujedno i put prema slo-
bodi, a oslobođenje u patnji sastoji se 
u tome da se stvar iz svojih ruku pre-
pusti u Božje ruke.

Na okruglom stolu bilo je govora 
o otvaranju odjela palijativne skrbi 
u dubrovačkoj bolnici koji bi uskoro 
trebao zaživjeti, a moralnu i financij-
sku pomoć pružit će mu i Dubrovač-
ka biskupija. Planira se otvaranje 30 
kreveta za palijativnu skrb, a ako bude 
potrebno i još toliko. U zaključnoj ri-

ječi biskup Uzinić je podržao inicijati-
ve Stručnog društva za suzbijanje boli 
te zahvalio na pozivu i izrazio radost 
da je bio sudionik okruglog stola. Bu-
dući da se na okruglom stolu govorilo 
i o pomanjkanju medicinskog osoblja 
koje bi se specijaliziralo u palijativnoj 
skrbi, povezao je to s nedostatkom 
svećeničkih zvanja u Dubrovačkoj 
biskupiji, jer biti medicinska sestra i 
biti svećenik su pozivi, naglasio je bi-
skup. »Trebamo zajednički djelovati 
da među mladima imamo ljude koji 
će htjeti nešto napraviti, ne zbog toga 
da budu uspješni u društvu, da budu 
dobro plaćeni, nego da mogu više 
dobra napraviti. A i naša svećenička 
služba i vaša sestrinska je prije sve-
ga zvanje koje ima dimenziju željeti 
ostaviti ovaj svijet boljim nego smo ga 
pronašli«, zaključio je biskup Uzinić. 
Na kongresu je sudjelovalo oko 130 
medicinskih sestara iz Hrvatske, Slo-
venije, Bosne i Hercegovine, Švedske, 
Srbije, a u predavanjima su dotaknuta 
različita područja njihove struke.

Šime Zupčić

Stav Crkve prema patnji

U srijedu 3. listopada, dan uoči  —
blagdana sv. Franje Asiškoga, u dvo-
rištu Stepinčeva doma za starije i 
nemoćne osobe Kongregacije sesta-
ra sv. Franje u Cugovcu blagoslov-
ljen je novopostavljeni kip sv. Fra-
nje Asiškoga, rad akademskog kipa-
ra Vida Vučaka. Kip sv. Franje bit će 
svakodnevni podsjetnik kakvim ži-
votnim vrijednostima treba težiti i 
na koji način najbolje živjeti ljubav 
prema Bogu i bližnjemu.

Blagoslovu je prethodila sveča-
na misa koju je predvodio biskup 
varaždinski Josip Mrzljak, zajedno 
s Josipom Kosom i drugim svećeni-
cima. Na misi i blagoslovu kipa bili 

su brojni prijatelji Stepinčeva doma 
za starije i nemoćne osobe u Cugov-
cu te članice Kongregacije sestara 
sv. Franje iz Vierzehnheiligena na 
čelu s jedinom Hrvaticom, s. Anne-
marie Bogdanović. Kongregacija 
sestara sv. Franje je gradnju doma u 
selu Cugovec nedaleko od Vrbovca 
započela 2008. godine, a gradnja je 
dovršena 2011. godine. Stepinčev 
dom za starije i nemoćne osobe za-
počeo je s radom krajem 2011. godi-
ne i otada pruža skrb za tjelesne, ali 
i duhovne potrebe pokretnih, po-
lupokretnih i nepokretnih starijih 
i nemoćnih osoba.

Kristina Raškaj

Blagoslov kipa sv. Franje

U Stepinčevu  ¦
domu za starije i 
nemoćne osobe 
Kongregacije se-
stara sv. Franje 
u Cugovcu 
blagoslovljen 
je kip sv. Franje 
Asiškoga
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Euripid: »Medeja«  —
(prijevod: Lada Kaštelan; 
adaptacija: Darko Lukić); 
redatelj: Tomaž Pandur; 
igraju: Alma Prica, Bojan 
Navojec, Ivan Glowa-
tzky, Romano Nikolić, 
Livio Badurina, Hrvat-
sko narodno kazalište, 
Zagreb, 28. rujna.

Može li grčka tragedija 
nastala prije više od 2000 
godina oslikavati današnje 
društvo? Sudeći po pred-
stavi uprizorenoj na ka-
zališnim daskama Hrvat-
skoga narodnog kazališta 
- dapače! Još jednom po-

tvrdilo se da su grčki dra-
maturzi još davno obradili 
velik broj svevremenskih 
tema. Priča o prevarenoj, 
izdanoj ženi koja zbog 
osvete ubija čak i svo-
ju djecu, ovoga puta nije 
smještena u Euripidovo 
razdoblje. Redatelj je od-
lučio Medeju osuvremeni-
ti, smjestivši je otprilike u 
polovinu prošloga stolje-
ća, negdje na mediteran-
ski strasnom jugu. Ona je 
na trenutke obična radiš-
na žena, ali druga strana 
njezina lika je neukroti-
va zločinka, osvetnica bez 

milosti. U takvom kom-
pleksnom liku konstan-
tno je prisutna i duševna 
borba, a središte drame je 
upravo na psihologiji liko-
va. Medeja je tretirana kao 
strankinja, uvijek i svag-
dje neprihvaćena, stoga je 
vidljiva njezina borba sa 
sugrađanima, mužem Ja-
zonom, naposljetku i sa sa-
mom sobom. Ne slučajno, 
ona je jedini ženski lik...

Drama nastala u ko-
produkciji s Dubrovačkim 
ljetnim igrama i »Pandur.
Theatersom« odiše živo-
šću unatoč mračnome mo-

tivu komada - žene koja 
ubija svoju djecu, a to na-
stoji opravdati kao čin naj-
veće ljubavi. Na vizualno 
interesantnoj sceni - na 
kojoj je veliki akvarij koji 
pomoću holograma publi-
ci približava i ono sneno, 
podsvijest junaka - glum-
ci su potpuno uronjeni u 
likove te uspijevaju vrlo 
vjerno oživjeti adaptirani 
grčki klasik. Medeja tako 
(p)ostaje slika izdane žene, 
naizgled snažne i nepo-
bjedive, ali ispod površine 
ipak ranjive i nestabilne. 
Svojevrsna je to slika i su-
vremene civilizacije, nje-
zina skliznuća u propast. 
(D. Žic)

Više od očaja prevarene

»Fusnota« (Hearat Shulayim/ —
Footnote) - drama; redatelj: Joseph 
Cedar; glume: Shlomo Bar-Aba, 
Lior Ashkenazi.

Izraelski film »Fusnota« scenari-
sta i redatelja Josepha Cedara bio je 
ovogodišnji kandidat za Oscara u ka-
tegoriji stranoga filma, u Cannesu je 
osvojio nagradu za najbolji scenarij, 
te desetak nagrada na ostalim me-
đunarodnim festivalima. Hrvatsku 
premijeru imao je na reviji Filmo-
manija 6. To je iznimno dobra, inte-
ligentna i zanimljiva drama u kojoj 
je riječ o akademskim miljeu na He-
brejskom sveučilištu u Jeruzalemu. 
Ondje je snimljen na hebrejskom 
jeziku s brojnim važnim dijalozima 
i naratorom, pa je za zahtjevnije gle-
datelje. Vrlo je dinamičan, ima do-
bru montažu i ilustrativnu glazbu, 
te jako dobre glumce. Smjenjuje se 
sadašnjost sa sjećanjima iz prošlosti, 
a okvirna je scena dodjela najveće 

nacionalne godišnje izraelske nagra-
de za školstvo.

Intelektualno okruženje rijetko je 
tako dobro, vješto i problemski dano 
u filmu, jer prikazuje nekadašnji i 
sadašnji odnos i rad na sveučilišti-

ma, koji se bitno razlikuju, a time i 
vrednovanje ljudi koji ga obavljaju. 
Riječ je o dvojici profesora, ocu Eli-
zeru (Bar-Aba) i sinu Urielu (Ash-
kenazi), koji proučavaju Talmud. 
Elizer je pravi samozatajni »knjižni 
moljac« u svome znanstvenom radu, 
pa je gotovo zaboravljen, a o njemu 
postoji samo jedna bilješka, fusnota, 
u jednoj knjizi. Uriel je omiljen i ci-
jenjen predavač, posve suvremena 
pristupa znanosti koji obuhvaća i 
životne teme. Ta različitost produ-
bit će se u akademskom nametanju 
i izići na vidjelo, kao i složen odnos 
oca i sina, obojice željnih priznanja 
za svoj rad, kada dođe do zbrke oko 
imenovanja dobitnika spomenu-
te prestižne nagrade. Zanimljiv je 
odnos prema zanimanju učitelj, što 
je otac o sebi rekao sinu dok je bio 
mali, jer to zvanje izražava poštova-
nje u školstvu, a ima i asocijaciju na 
duhovnoga učitelja, rabina, premda 
se odnosilo na filologa.

Marijana Jakovljević

Odnos oca i sina

Izložba autora Anđelka  —
Odaka otvorena je u srije-
du 26. rujna u Izložbenom 
salonu »Izidor Kršnjavi« u 
Zagrebu. U interpretaciji 
zbilje dva su pristupa do-
minantna: doslovni i pre-
neseni. Koristeći tako toč-
ku i liniju kao dva bezvre-
mena i univerzalna sim-
bola, autor uspijeva svo-
jim jednostavnim, ali 
ujedno i sadržajnim rado-
vima spojiti doslovni i 
preneseni izričaj zbilje. 
Ujedinjuje stvarno i ne-
materijalno u organsku 
cjelinu. Njegova djela pro-

finjenim i pročišćenim 
izričajem progovaraju o 
unutarnjim iskustvima. 
Odakovi reljefi i skulpture 
upućeni su doslovnom 
zoru, no podjednako tako 
pozivaju i na simboličnu 
interpretaciju. Tijek upi-
sanih linija na nevelikim 
glinenim ploč icama, 
predstavlja potencijalno 
beskonačne kretnje, u ko-
jem se uprizoruju metafi-
zička stanja i pojave (»Pas-
halno otajstvo«, »Epifani-
ja« i »Drvo života«). Dok 
sublimirani krajolici pre-
točeni u grafeme kao po-

zadinu imaju izvor nadah-
nuća u »panteizmu« sv. 
Franje (priroda kao Božje 
djelo), a svjedoče o kom-
pleksnoj ulozi skulpture.

Svoju posebnost  u 
izričaju autor čuva reduk-
tivnim pristupom, i tamo 
gdje prestaje njegova in-
tencija, nastavlja se govor 
same tvari: drva, terako-
te i kamena. Na taj način 
traga u svojim skulptu-
rama za mjestom gdje se 
susreću misao i tvar, od-
nosno za trenutkom kada 
riječ silazi u tijelo. Upra-
vo obrađujući malene 

glinene parcele kultivira 
»unutarnji mir«. Odakov 
likovni govor prepoznat-
ljiv je u kontrastima što 
je razvidno na primjeru 
likovnih binoma, u ciklu-
su reljefnih pločica u te-
rakoti temeljne jedinice 
razvrstane su u permuta-
cijske kombinacije kugli-
ca i štapičastih ureza. Ta 
protežnost simbola ko-
jom prožima svoje oblike, 
obuhvaća i izložene skul-
pture. Krajolik je stisnut u 
tvar i pokret je predočen 
ritmičkim nizanjem jed-
nostavnih trodimenzio-
nalnih znakova.

Marija Brkljačić

O unutarnjim iskustvima

U petak 21. rujna svečano je pro- —
slavljena 20. obljetnica utemeljenja 
Hrvatskoga kazališta u gradu podno 
gore Meček u Pečuhu. Nazočne go-
ste pozdravili su ravnatelj kazališta 
Slaven Vidaković, pečuški gradona-
čelnik Zsolt Pava, generalna konzu-
lica RH u Pečuhu Ljiljana Pancirov, 
predsjednik Hrvatske državne sa-
mouprave i samouprave Pečuha 
Mišo Hepp, saborski zastupnik Ivica 
Mandić, dogradonačelnik Đakova, 
kao i drugi uzvanici. Na svečanosti 
je promovirana dvojezična mono-
grafija »Dva jezika, dvije kulture - 

jedno kazalište«, te priređena izlož-
ba plakata o najavi kazališnih pred-
stava u proteklom periodu. Također 
je održana svečana premijera kaza-
lišne predstave Janosa Haya: »Joško 
Rakić, danski kraljević«, tranzicijska 
priča na hrvatskom jeziku, koja pod-
sjeća na Brešanova »Hamleta iz Mr-
duše Donje«, te je priređen prijatelj-
ski susret-domjenak.

Hrvatsko kazalište u Pečuhu važ-
na je kulturna institucija hrvatske 
narodnosti u Mađarskoj u očuvanju 
hrvatskoga identiteta povezujući na-
rode s obje strane rijeke Drave. Broj-

nim je izvedbama razveselilo brojne 
posjetitelje, ne samo u Pečuhu nego 
i u hrvatskim naseljima u Mađar-
skoj i matičnoj domovini Hrvatskoj. 
Uspostavilo je uspješnu suradnju s 
osječkim i virovitičkim kazalištem, 
ali i sa drugim kazališnim kućama 
u Republici Hrvatskoj. U njegovu 
utemeljenju ključnu ulogu imao je 
Antun Vidaković, bivši voditelj ple-
snog ansambla »Baranja«, od kojega 
je palicu ravnatelja preuzeo njegov 
sin, glumac Slaven Vidaković, koji je 
glumački studij završio u Zagrebu.

Đuro Franković

Dva desetljeća Hrvatskoga kazališta




